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  چکیده

طوب است که ریکی از مشتقات استیلن برپایه پژوهش های پروفسور ریپی، مونومر وینیل پیرولیدون است. پلی وینیل پیرولیدون پلیمری آمورف و جاذب 

یگر، دلکس با مواد ، بی اثر بودن از لحاظ فیزیولوژی، توانایی تشکیل کمپواص منحصر بفردی نظیر دامنه حلالیت و سازگاری وسیع با سایر موادبه دلیل خ

ف ن از طرتوانایی تشکیل فیلم و چسبندگی ذاتی به سرعت در مصارف حساسی نظیر داروسازی و صنایع غذایی گسترش یافته است. پلی وینیل پیرولیدو

یه ی تواند در کلان یک افزودنی مسان کاملا سازگار است. این پلیمر به عنوشده که با بدن انن بهداشت جهانی پلیمری بدون عوارض جانبی شناخته سازما

ها  کرمنظیر شربت ها و قرص های دارویی، ژل مو و  (قرص شکل) محصولات خوراکی و غیرخوراکی به شکل های محلولی، سوسپانسیونی، ژل و جامد

 با) واد داروییمر، ضد ته نشینی، افزایش دهنده چسبندگی، غلظت دهنده، کاهش دهنده سمیت در واقع نقش امولسیفایاستفاده شود. پلی وینیل پیرولیدون 

ی، صنعت چسب ساز با وجود مصرف جهانی پلی وینیل پیرولیدون در همه زمینه ها اعم از .، فیلم ساز و... را بازی می کند(تشکیل کمپلکس شمیایی

ی پلی ه به کاربردهانیستند. دراین مقال ایمن آشنا سان و صاحبان صنایع ایرانی با این پلیمرز بسیاری از مهندنفت، رزین سازی و کشاورزی متاسفانه هنو

 .وینیل پیرولیدون در صنایع غذایی، آرایشی بهداشتی و داروسازی پرداخته شده است

 بردها، صنایع غذایی، آرایشی بهداشتی، داروسازیرولیدون، کارپلی وینیل پی کلید واژگان :
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 مقدمه

وینیل پیرولیدون  -1از پلیمریزاسیون رادیکالی مونومر  1پلی وینیل پیرولیدون اولین بار در آلمان توسط پروفسور والتر ریپی

مشتقات استیلنی ثبت اختراع شد. پلی وینیل وینیل پیرولیدون به عنوان یکی از جذاب ترین  پلی 1939تولید شد. در سال 

هانی دوم به عنوان جایگزین پلاسماي خون مورد استفاده قرار گرفت و جان هزاران نفر را ابتدا و در جنگ جولیدون در پیر

در تولید این ماده در مقیاس بالا 1956بعد از جنگ مصارف دیگر پلی وینیل پیرولیدون گسترش یافتند و در [. 1]نجات داد

 [.2]آغاز شد( GAFشرکت )آمریکا 

 

 .[1رولیدون به صورت شماتیک ]. ساختار پلی وینیل پی1شکل 

 یو محلول آب پودر به صورت یدونشود. پوو یشناخته م یزن یدونو یپل یا یدونبه نام هاي پوو( PVPیرولیدون )پ ینیلو یپل

 یله دلرا جذب کند. ب یطمح رطوبت وزنش،40% د تا توان یرنگ است که م یريش یا یدشود. شکل پودري آن سف یعرضه م

حل  یگرد یباز حلال هاي قط یاريدر آب و بس یمرپلین ا یدروژنی،ه یوندپ یلو امکان تشک یقطب یاربس یديحضور حلقه آم

 یرپذ یبرتخ یستز ینیلیو یمرپل یندارد. ا یخوب یحرارت یدارياست و پاهاي مختلف پایدار PH در یدونپوو[. 3]شود یم

 یعصنا از یعیوس یفکه باعث شده به سرعت در ط وندیهاي پوو یژگیو ینمهمتر[. 4]دارد خوبی سازگاري یستاما ز یستن

 [:6]عبارتند از یردقرار گ استفاده مورد

 یعو سازگاري وس یتدامنه حلال( 1

 یزیولوژياثر بودن از لحاظ ف یب( 2

 یگرکمپلکس با مواد د یلتشک ییتوانا( 3

 یلمف یلتشک ییتوانا( 4

 یذات یچسبندگ( 5

                                                           
1 Walter Reppe 
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 آورده شده است. 1 ختلف در جدولدر حلال هاي م یرولیدونپ ینیلو یپل حلالیت

 [6] در حلال های مختلف یرولیدونپ ینیلو یپل یتحلال. 1 جدول

 %10کمتر از  %10بیشتر از 

 تولوئن آب

 زایلن ایزوپروپانول –متانول  –اتانول 

 سیکلوهگزان کلروفرم

 اتیل استات 400یکول یلن گلپلی ات

 دي اتیل اتر تري اتانول آمین

 تتراکلرید کربن گلیسیرین

  استیک اسید

 

 و مستقل از دارد یمر بستگیپل یغلظت ثابت به متوسط وزن مولکول یکدر  یرولیدونپ ینیلو یپل یمحلول هاي آب یسکوزیتهو

PH آن  یولانبراي مدت ط یکسورب یدمثل اس یک ضدقارچن ا افزودتوان ب یو م یدارندپا یدونمحلول است. محلول هاي پوو

 ینا دکنندگانیاست تول یمتاثر از جرم مولکول یزن یرولیدونپ ی وینیلخواص پل یرکه سا یی. از آن جاها را نگهداري نمود

ارد. د یمرپل یبا متوسط جرم مولکول یمیکنند که رابطه مستق یدسته بندي م K-value محصول خود را بر اساس یمر،پل

محلول  یشرويزمان پ یريو با اندازه گ( Cannon-Fenske capillaryیلاري )کاپ یسکومتروبه کمک  K-value مقدار

یق رق یارل بسبا توجه به محلو به حلال خالص( یمرمحلول پل یشرويشود. نسبت زمان پیخط نشانه انجام م دو ینب یدونپوو

ز معادله ا کند. با استفاده یم یانرا ب ینسب یسکوزیتهشود.) و یگرفته منظر در  یکسانمحلول و حلال  یچگال پلیمر،

Fikentscher ،K-value [5محاسبه می شود.] 
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 [.7( است]ml100/gغلظت محلول پلیمر ) cو  0K1000=value-K، 1در معادله 

است. همان طور  آمده گراد یسانتدرجه 25در   بر حسب غلظت یدونمحلول هاي پوو یلاريکاپ یتهیسکوزنمودار و 2 شکلدر 

 K-valueیش با افزا ین،. علاوه بر ایابد یش میافزا یدونمحلول هاي پوو یسکوزیتهو K-valueیش شود با افزا یکه مشاهده م
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از بدن کاهش  یدون. اما سرعت انحلال و حذف پوویابد یم یدون بهبودکمپلکس در پوو یلتشک ییو توانا یقدرت چسبندگ

 .دهد یرا نشان م یکمتناظر هر یو متوسط وزن مولکول K-value براساس یدونپوودسته بندي  2[. جدول 8یافت]خواهد 

 را به یاريآن توجهات بس یشود اما محلول هاي آب یحل م یمختلف یدر حلال هاي قطب یدونگرچه پوو

 [.7]زنند ینم یخآن هرگز  57از  % یشترل هاي با غلظت بجلب کرده اند. محلو خود

 

C. منحنی ویسکوزیته گریدهای مختلف پوویدون در آب )ویسکومتر کاپیلاری، 2شکل 
o25[)6.] 

 K-value[5.]. دسته بندی پلی وینیل پیرولیدون براساس 1جدول 

Mw K-value 

10000 PVP K17 

50000 PVP K30 

400000 PVP K60 

1000000 PVP K90 

 

رطوبت [. 9رسد]می Co175به حدود  90Kش جرم مولکولی افزایش می یابد و در ( پوویدون با افزایTgدماي گذار شیشه اي )

 یلبه دل یدون. پوویابد یشدت کاهش مبه  Tgیط، اندك رطوبت مح یرکند و با جذب مقاد ینرم کننده عمل م یکبه صورت 

هاي  یلمشود. ف یندصورت مذاب فرآ ترموپلاست ها به سایر تواند مانند یبالا نم یارمذاب بس یسکوزیتهو و ییناپ یبدماي تخر
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-یدوقطب یوندهايپ یلونیتریلاکر یمشابه پل یدونپوو ینهستند. هم چن سخت و یژن(در برابر اکسیر )شفاف، نفوذپذ یدونپوو

 [.11]قوي دارد یاربس یمولکول و جذب درون یدوقطب

جه به و با تو ندین هستو فلزات سنگ یدرازینه ید،آلده یمانده،آغازگر، مونومر باق یايبقا یدندر پوو یهاي احتمال یناخالص

 هیماندر باقمونوم یزانم ییدارو یعصنا در شود. به طوري که یخاص اعمال م یرانههاي سختگ یتمحدود یدونموارد مصرف پوو

 .دهد یرا نشان م یدونهاي پوو یداروسازي براي ناخالصمقادیر مجاز صنعت  3[. جدول 12می رسد] ppm10 به کمتر از

 

 USP32[12.] در صنعت داروسازی یدونهای پوو یشده برای ناخالص یینهای تع یتمحدود. 3جدول 

 نوع ناخالصی مقدار مجاز

 مونومر باقیمانده ppm10کمتر از 

 آغازگر باقیمانده ppm400کمتر از 

 آلدهید ppm500کمتر از 

 هیدرازین ppm1کمتر از 

 

 پوویدون در صنایع آرایشی بهداشتی

 ی،سازگاري عال زیست علاوه بر ینپوست عبور کنند و بنابرا یرتوانند از اکثر غشاهاي بدن نظ ینم یدونماکرومولکول هاي پوو

 یعت به پوست در صناسبن ناخوشایند و احساس یتحساس یجادعدم ا یلبه دل یدونپوو[. 11]شوند یجذب پوست هم نم

 به عنوان ماده چسباننده( 1یسکولبا نام لو یگاه) ین صنعتدر ا یدوناست. پوو یافته یاديگسترش ز یو بهداشت یشیآرا

 50شود. تنها  یساز استفاده م یلمکننده حالت مو و ف یتها، تثب سوسپانسیون ها، معلق ساز یونامولس یزر، استبلایندر(با)

به سازمان غذا و  یبهداشت یشیمحصول آرا 395در فرمول  یدوناز پوو استفاده 1996سال  در و یمرپل ینا یسال بعد از معرف

 این فرمول ثبت شده در 799، 2013 است به طوري که در سال یشروند همچنان رو به افزا ینشد. ا یکا گزارشدارو آمر

یدون استفاده شده در صنایع محدوده غلظت پوو اکیانجام شده در آمر یطبق بررس[. 13]بوده اند یدونصنعت حاوي پوو

که استفاده  ییاز آن جاآمده است.  4[. چند نمونه از محصولات مذکور در جدول 14است] %0005/0-94آرایشی بهداشتی 

شود و با  یزند، در اکثر محصولات مربوط به مو استفاده م نمی به مو یبیآس یچه یدونمدت از محصولات حاوي پوو یطولان

                                                           
1 LUVISKOL 
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-25)% یدونهاي مو حاوي پوو یونلوسکند. با استفاده از  یم یريو مو جلوگ پوست ن زود هنگاماز خشک شدحفظ رطوبت 

 با آب یمو کم یکه بعد از مدت یماند در صورت یم یروي مو باق یدوناز پوو ینازک یلماستفاده، ف از که بعد ییاز آن جا( 20

 یشیمحصولات آرا در یلمف یلبا تشک یدون. پوویردگ یشکل م یمو براحت یون،وسبه استفاده مجدد از ل یازشود بدون ن مرطوب

در فرمول رژ  یدوناستفاده از پوو چنین دارد. هم یرا روي پوست ثابت نگه م یونو خط چشم، اجزاي فرمولاس یملر یرنظ یعما

 درینه عنوان باب %5/0-1 با غلظت ونیدکند. پوو یم کمک زا یتاز هرگونه واکنش حساس یريو جلوگ یلمبهتر ف یللب به تشک

غلظت انواع  یشو افزا یسکوزیتهو یمبه منظور تنظ[. 15]شود یم ی استفادهمواد رنگ بالاي یردر رژ لب هاي حاوي مقاد

 [.16]الکل استفاده کرد ینیلو یپل یا یدونمشتقات آن از پوو یرسلولز و سا یلمت کربوکسی توان به جاي یشامپوها م

 شود. از یم طولانی ي در زمان انبارشفاز ییپخش شده و مانع از جدا یها به خوب یونها و سوسپانس یونسامولدر  یدونپوو

 شود. یم شسته از سطح پوست، مو و لباس یآن به راحت یآب دوست یتخاص یلبه دل یگرطرف د

 

 

 [.13یدون]حاوی پوو یبهداشت یشیچند نمونه از محصولات آرا. 4جدول 

 نام محصول وزنی(ورد استفاده )%غلظت پوویدون م

 انواع شامپو 5-2/0

 مداد ابرو 5

 اسپري مو 25/0

 ریمل 8

 خط چشم 15-5

 رژگونه 8
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 پوویدون در صنایع غذایی

به جز در  یکاآمرشناخته می شود. سازمان غذا و دارو  2یا پلاسدون 1کلار یبا نام تجاري پل یگاه ییغذا یعدر صنا یدونپوو

قابل قبول  یزانم یجهان بهداشت سازمان [.2]اعلام نکرده است یدونبراي استفاده از پوو یخاص یترکه، محدودمورد س

معاونت غذا و دارو  ینهم چن[. 5]کرده است اعلام وزن بدن یلوگرمگرم به ازاي هر ک یلیم 25را تا  یدونروزانه پوو یافتدر

مطلوب مجاز اعلام کرده  یجهبه نت یدنتا رس یمیرژ ییهاي غذا مکمل در را یرولیدونپ ینیلو یوزارت بهداشت استفاده از پل

 یهها توص یشته در کشور روند رو به رشد داشته است. در مورد مصرف افزودنسال گذ 10 ها در یاستفاده از افزودن[. 17]است

 مصنوعی و رنگهاي یمپتاسآسولفام  اولسترا، ین،کافئ ین،ساکار یم،سد یتراتاز مصرف ن ییمواد غذا یدکنندگانتول شود که یم

 [.18]خودداري کنند

 اصیتخ یلبه دل ینمطرح است. همچن ییغذا یعو عامل غلظت دهنده در صنا یزربه عنوان استبلا یدونپوواز  استفاده

ستند، در تماس ه غذایی با مواد یماًمواردي که مستق یژهبودن آن در بسته بندي محصولات به و یسم یرو غ یچسبندگ

 داکثرححد مجاز در سرکه، )سرکه  ها و یدنیشبکه اي به عنوان عامل شفاف کننده در نوش یدونشود. پوو یستفاده ما

ppm40) [از آن جایی که پوویدون در محدوده 13استفاده می شود .]توان از  یشود، م یم یدتول یهاي مختلف یجرم مولکول

 ینیضد ته نش یتانواع شربت ها استفاده کرد و در کنار آن از خاص ثلم غذایی از مواد یعیوس یفآن در ط یاثر غلظت دهندگ

 .استفاده نمود یزن یدونپوو

خشک  یندفرآ از قهوه و چاي قبل یزهبه آم یدونپوو یوزن 10-1در حدود % یاندک یرنشان داده است که افزودن مقاد 3تدمن

و  یحهشفاف با حداکثر را یک محلولدارد. به طوري که استخراج عصاره در آب  یفیتدر طعم، عطر و ک ییبسزا یرکردن، تاث

 یندتواند در فرآ یم یدوناعلام کرده است پوو جالب ديدر کاربر 4نومن ینشود. هم چن یم یجاددر آب جوش ا یطعم به راحت

که با غوطه  یبرتت یناستفاده شود. به ا یالیزبه عنوان محلول د پرتقال و یقهوه، پوره گوجه فرنگ یرنظ ییمواد غذا یريآب گ

نفوذ  یرونبه ب یسهآب داخل ک( 25حداقل غلظت %یدون )حلول پوودر م قهوه یا یوهم محتوي آب یالیزهاي د یسهور کردن ک

 ینا یتساعت در دماي اتاق استخراج کرد. مز 3روش در  ینرا به ا یوهآب م 90-85توان % یم است کند. او ادعا کرده یم

 [.2]و طعم آن ها است یفیتدر حجم هاي بالا در دماي اتاق بدون افت ک ییاز مواد غذا یريگ آب روش

                                                           
1 Polyclar 
2 Plasdone 
3 Tiedemann 
4 Neumann 
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امل ش ییمواد غذاین مطرح شده اند. ا یدونکم چرب محتوي پوو یا یفاقد چرب ییمواد غذا یمی،خصوص محصولات رژ در

 یوزن 1فزودن %گزارش شده است ا شده باشد. در خصوص دونات هاي سرخ یها و ... م یکانواع سس ها، ک ی،محصولات لبن

در  یفمن یرتاث ینکهکاهش دهد بدون ا 23شدن را % ین سرخجذب روغن ح یزانتواند م یدونات م یربه خم K30 یدونپوو

اي فاقد ه یدر بست یچرب یگزینجا ی(وزن 1-25/0با غلظت %) پوویدون انواع[. 19]طعم و مزه مطلوب محصول داشته باشد

قرار  یتضاو... مورد ر یحهبه قاشق، سرعت ذوب شدن در دهان، طعم و را یندگسبچ لحاظ کم چرب شده اند و از یا یچرب

و  ایحهر تعادل را در طعم، ینبهتر یوزن 1% یکد کم چرب در غلظت هاي نزددر سس هاي سالا K90. پوویدون گرفته اند

ا نشان رو با گذشت زمان  پوویدون سس سالاد کم چرب بر حسب غلظت یسکوزیتهو ییراتتغ 3نشان داده است. شکل  یفیتک

از  تریشهاي بدر غلظت ییرتغ یشترینو ب یابد یم سه هفته کاهشمحصول بعد از  یسکوزیتهو، 3 دهد. براساس شکل یم

به سرعت  نبوده و با تکان دادن یدمدت شد ینشده بعد از ا مشاهده فازي ییمشاهده شده است. اما جدا یدونپوو %0/25

 [.20]شود یبرطرف م

 

 [.20روی ویسکوزیته سس سالاد] K90پوویدون  زمان و غلظت . اثر3شکل 

 ینوان ماده کمکع ین بهکاربرد دارد. هم چن یزن یادز یاربس یداريبا پا A,D,E هاي محلول در روغن یتامینو یهدر ته یدونپوو

با [. 2]تقرار گرفته اس ییدمورد تا یرینی پزيدر آدامس ها و ش یکننده رنگ هاي خوراک یقدر پوشش سطح مرکبات و رق

 یالو جاي خ ونیدپوو یاستفاده از افزودن یتبه اهم ی توانکشور م یبه اعداد و ارقام منتشر شده از سوي مراجع رسم ینگاه

 برد. یصنعت پ ینآن در ا

شده است. در  ارائه ها یترشته فعال یکبه تفک ییغذا یعنفر کارکن صنا 10سهم ارزش افزوده کارگاه هاي بالاي  4شکل  در

 یزانم یندهد. هم چن یم تشکیل صنعت را ینرزش افزوده اسهم از ا یشترینب یاتلبن یی،غذا یعروه هاي صناگ یرز ینب
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مرتبط با  یکالاهاي واردات یناست که مهم تر بوده دلار یلیونم 50، 1389 و شکلات در سال یرینیواردات مرتبط با صنعت ش

داده  یلتشک یفایرهاو امولس یزرهااستبلا ی،کاکائو، مواد افزودن و مانند پودر، کره یازورد نم یهمواد اول یصنعت را برخ ینا

 [.18]اند

قابت و ر یفیتک افزایش تواند به یکاربرد دارد و م یادن ییغذا یعگروه هاي صنا یردر اکثر ز یدونهمان طور که ذکر شد پوو

 .کمک کند یرانا ییغذا یعصنا یريپذ

 

 [.17]1389یع غذایی در سال زش افزوده گروه های صنا. سهم ار4شکل 

 اروییپوویدون در صنایع د

 4000از  شیکه ب طوري است. به یافتهدر صنعت داروسازي  یعیوس یاربا داشتن خواص منحصر بفرد خود کاربرد بس یدونپوو

 [. 11]منتشر شده است یدر حوزه دارو و پزشک یدوندرباره پوو یمقاله علم

طره ها و ها، ق یر شربتنظ ییداروسازي باعث شده در اشکال مختلف دارو یجحلال هاي را یرآن در آب و سا یعال حلالیت

خته است. پرکاربرد سا (به صورت پودر) آن را در قرص سازي یدونپوو یچسبندگ یتاستفاده شود. خاص یقیمحلول هاي تزر

 شود. یاستفاده م یراکمحلول ها و قرص هاي خو طعم اجزاي کم محلول و پوشش یتبه منظور بهبود حلال ینهم چن

 [. 8]شود یهم مصرف م ییها و اسپري هاي دارو قرص در روکش یلمف یلتشک یتبا داشتن خاص یدونپوو

ا ه یمآنز و اه ینپروتئ یی،از مواد از جمله مواد موثره دارو یاريتواند با بس یخود م یمیاییساختار ش یلبه دل پوویدون

 ذکر شده است. 5در جدول  یدوناز کمپلکس پوو ییدهد. مثال ها یلتشک یمیاییکمپلکس ش
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است  یره سمموث شوند و در مواردي که ماده یدر آب حل م یرکمپلکسراحت تر از ماده موثره غ یارکمپلکس ها بس ینا اکثر

 [.6]کنند یدارو کمک م یتبه کاهش سم

 

 

 

 [.6]یدر داروساز یدونکمپلکس سازی داروها با پوو. 5جدول 

 و در اشکال مایعبهبود حلالیت دار
antibiotics iodine 

acetaminophen 

dihydroergotamine 

nabilone 

nifedipine 

iodine 

oxytetracycline 

endotoxins (of 

microbiological origin) 

 

براي  شلانسکی توسط 1965اثر گسترده است که در سال  یفبا ط یکیسپت یآنت( 5شکل یوداین )آ یرولیدونپ ینیلو یپل

 یرولیدونپ ینیلو یو پل یمولکول یداتصال  یجهنت یبترک ین. ایدگرد یبار به جهان معرف یناول

، ماندن یز باقا ناخواسته کاهش مقدار اثرات ینکند .ا یآزاد را کم م ید یرمقاد یبه طور مشخص یدونبا پو ید. کمپلکس است

شکال از ا یشترب یدوفورها باکتريضد یتهاي فعال یشدهد. آزما یرا کاهش م یداز  یناش یکبودن و تحر یدارپا یرغ

دهد.  یمخود را نشان  یکروبیشود اثرات ضد م یآزاد م یدوناز مولکول پوو یدکه  یجاست. به تدر ید یآب یرکمپلکسغ

دوش  ،ینالژل واژ ی،شوي ها، شامپوها، پمادهاي موضع ی، دهاني تجاري محلول هاي موضعبه فرم ها یوداینآ یدونپوو

 یعیوس اثر یفط یوداینآ یدوندر بازار موجود است. پوو یمخصوص جراح محلول و ینالواژ یافش ی،پودر موضع ینال،واژ

در  یزن یدزا یروسمخمرها موثر است. وها، پروتوزوآها و  یروسقارچ ها، و ی،مثبت، گرم منف گرم داشته و بر باکتري هاي

 [.21]شود یم یرفعالغ یوداینآ یدونکاملا توسط فرآورده هاي پوو یط آزمایشگاهیشرا
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 [.6. کمپلکس پوویدون آیوداین]5شکل 

 یهاي آب لولمح به یداس یکمالئ-اتر ینیلو یلمت یمرکوپل یا یداس یلیکاکر یبا افزودن پل یدونکمپلکس هاي نامحلول پوو

 یداس یردن پلک یتوان با خنث می کمپلکس ها در آب، الکل ها و استون نامحلول اند اما ین. گرچه ایرندگ یشکل م یدونپوو

 [.11]را معکوس کرد یتباز، روند حلال یکبه کمک 

 نگاهی به تولید پلی وینیل پیرولیدون در دنیا

یدکنندگان پلی وینیل پیرولیدون در دنیا سابق( بزرگ ترین تولGAF) ISPو آمریکایی  BASFدو شرکت آلمانی 

سهم  رینیشتب چینی تن است. بعد از آن ها، شرکت هاي یلیونم2دو شرکت روي هم سالانه  ینا یدتول یتظرف[. 22هستند]

 ونیرولیدپ ینیلو یلپ یهوسر یاصل تولید کشورها کم تر است. به طور مثال یرسا یدتول یتدارند. ظرف یارا در دن یدونپوو یدتول

محلول  هايیمرروزافزون پل یتبا توجه به اهم[. 23است] تن 800سالانه  یتبا ظرف( K15,K17) یینپا یهاي با جرم مولکول

نواع ا یرنظ یدوناست. به طوري که مشتقات پوو یشهمچنان درحال افزایرولیدون پ ینیلو یو مصرف پل یددر آب، تول

ده هم گستر یارا دامنه خواص و عملکرد بسب PVP شده و کمپلکس هاي شبکه اي یرولیدونپ، پلی وینیل PVPیمرهاي کوپل

 نندهتولیدک نوانعبه  یراننام ا ی،داخل یداند و هرکدام به طور جداگانه جاي بحث دارند. خوشبختانه با وجود تول مورد توجه

 ست.اجاي گرفته  ربفردیمر منحصپل ینا ین جهانکنندگا یددر فهرست تول یانهخاورم یرولیدونپ ینیلو یانحصاري پل

 متییق یننابراب. ی شوندنم یدالکل داخل کشور تول ینیلو یپل یرهاي نسبتا مشابه نظ یژگیمحلول در آب با و یمرهايپل سایر

 ینیلو یاي پلبر کاربردهاي مطرح بره علاو یجه،خواهد بود. در نت یجهان یمترسد بالاتر از ق یکه به دست مصرف کننده م

ه ب یداخل یعناص یساز کاهش وابستگ ینهتواند زم می الکل ینیلو یبا مصارف پل یمرپل ینا یگزینیمواردي جادر  یرولیدون،پ

 واردات از خارج کشور باشد.

 یریگ نتیجه

ر آب، د یت خوبحلال یلشناخته شده است و به دل یادر دن یمنسازگار و ا یستز یمريبه عنوان پل یرولیدونپ ینیلو پلی

و محصولات  یبهداشت یشیآرا موثر در اغلب فرمول هاي محصولات یافزودن یکو...  یلمف یلتشک یتبلقا ی،ذات یچسبندگ
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و  یفیتشود که در بهبود ک یمحسوب م یع غذاییمجاز در صنا یافزودن یک یرولیدونپ ینیلو یپل یناست. هم چن ییدارو

 کند. یم یفانقش موثري ا یمیطعم محصولات رژ

 میعظ یتظرف زا در داخل کشور امکان استفاده یو صنعت یبهداشت یشیآرا یی،غذا یی،دارو یدهايگردر  یدونانواع پوو تولید

ته را شناخ یتظرف ینکشور ا دارویی است که متاسفانه تنها صنعت یدر حال ینرا فراهم آورده است. ا یرولیدونپ ینیلو یپل

ا شاره شد، تنهمجال به آن ا ینکه در ا یبهداشت یشیآرا و ییغذا یعاست بخش صنابرد. لازم به ذکر  یاست و از آن بهره م

ا، صنعت انواع چسب ه یددر تول یزيکاربردهاي شگفت انگ یمرپل ین. ای دهندرا شکل م یدوناز حوزه مصارف پوو یقسمت

 .دباش یداخل یعبراي حل مشکلات صنا یرانیاز راه حل هاي مهندسان ا یکیتواند  می دارد که نفت، صنعت فولاد و...
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Abstract 

One of the Acetylene derivatives based on researches of professor Repe is vinyl pyrrolidone. 

Polyvinyl Pyrrolidone (PVP) is a hygroscopic, amorphous polymer. PVP has quickly 

expanded in sensitive applications such as pharmaceutical and food industries because of its 

unique properties such as the excellent solubility in water and in other solvents, the ability to 

form complexes with such a large number of substances, the adhesive and binding power and 

the film-forming properties. PVP is known as a polymer without side effects by World Health 

Organization that it is completely compatible with human body. PVP is used as an additive in 

all oral and non-oral products in forms solution, suspension, gel and solid (tablet) such as 

syrups and tablets, hair gel, creams. PVP has the different effects like emulsifying, binding, 

thickening, reducing of toxicity drugs, film forming etc. Despite the global consumption of 

PVP in all fields of adhesives, oil, resins and agricultural unfortunately many Iranian 

engineers and industrialists are not familiar with this safe polymer. In this paper, PVP 

applications in food, cosmetic and pharmaceutical industries are discussed. 

  

Key words: 

Polyvinyl Pyrrolidone, applications, food industry, cosmetic, pharmaceutical industry 

                                                           
1 Corresponding author. E-mail address: : goudarzi@rahavardtamin.ir 

mailto:goudarzi@rahavardtamin.ir


 

  

 کاربردها و ها ویژگی: پیرولیدون وینیل پلی با آشناییعنوان مقاله:   

 

 

15 

 

 

 


